
ORIGINALE
DETERMINAZIONE N. 51

AREA SOCIALE, CULTURALE, SCOLASTICA E SPORTIVA

Responsabile AREA:  Federico Tolu

Responsabile Procedimento: Dott.ssa Gavina Angela Pluchino

REG. GENERALE N. 175 DEL 06-07-2023

OGGETTO: BONUS IDRICO INTEGRATIVO 2023 - APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI , ELENCO NON 
BENEFICIARI ED ESCLUSI.

CIG: 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con provvedimento sindacale n. 11 del 12/10/2021, è stata attribuita la responsabilità 
dell’Area Sociale, Culturale, Scolastica e Sportiva, al Sindaco Federico Tolu; 

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione;

Richiamati:

1. La Delibera N. 38 del 27 Novembre 2020 avente come oggetto "Approvazione del 
Regolamento per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo per l'anno 2021 e 
successivi nell'ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa SpA" adottata dal Comitato 
Istituzionale d'Ambito dell'Ente di Governo dell'ambito della Sardegna;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 09 del 19.04.2023, esecutiva, avente ad oggetto 
l’approvazione del DUP triennio 2023/2025;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 19.04.2023, esecutiva, avente ad oggetto 
l’approvazione del bilancio 2023/2025;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 19.04.2023, esecutiva, avente ad oggetto 
l’approvazione del PEG triennio 2023/2025 e successive integrazioni;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 10/05/2023, esecutiva, avente ad oggetto 
l'approvazione del Rendiconto dell’esercizio 2022;



2. All. A alla DCI N. 38 del 27 Novembre 2020 "Regolamento per l'attuazione del 
BONUS Sociale Idrico Integrativo per l'anno 2021 e successivi nell'ambito territoriale 
regionale gestito da Abbanoa SpA";
3. All. A1 alla DCI N. 38 del 27 Novembre 2020 "Modulo di Domanda";
4. All. A2 alla DCI N. 38 del 27 Novembre 2020 "Format elenchi Comuni";
5. All. A3 alla DCI N. 38 del 27 Novembre 2020 "Format rendicontazione Abbanoa";
6. All. B alla DCI N. 23 dell’08 Luglio 2020 "Ripartizione Fondo tra i Comuni";

Che nella Delibera su indicata si stabiliscono i seguenti criteri di priorità per la formazione degli 
elenchi e nello specifico:

- valore ISEE più basso, sulla base del rapporto tra il valore ISEE e il numero di 
componenti il nucleo (valore ISEE/componenti il nucleo familiare);
- in caso di parità di rapporto ISEE/numero di componenti, costituiscono elemento di 
precedenza nell'elaborazione della graduatoria i seguenti parametri nell'ordine indicato:

a. nucleo familiare monogenitoriale (un solo genitore con figli minorenni a 
carico);

b. maggior numero di figli a carico;
c. minore età media dei figli a carico;
d. nucleo familiare con uno o più componenti con disabilità, ovvero invalidità 
civile, accertata ai sensi della legge 104/92;

- se all'esito dell'applicazione dei precedenti elementi di priorità, risultasse un 
posizionamento a pari merito, si farà riferimento al numero di protocollo assegnato alla 
domanda dagli uffici comunali;

Vista la nota prot. n. 483/2023 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 678 del 06/02/2023 inviata 
tramite PEC da parte dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna (EGAS), recante “Bonus 
Sociale Idrico Integrativo per l’anno 2023. Comunicazione di avvio del procedimento”;

Vista la propria determinazione .n° 18/5 del 13 febbraio 2023, avente ad oggetto: " Bonus Idrico 
Integrativo 2023. Recepimento dell'avviso, regolamento e domanda dell'EGAS con relativa 
ripartizione del fondo a tutti i comuni gestiti da Abbanoa”;

Richiamato l'allegato B alla Determinazione del Dirigente dell'Ente di Governo dell'Ambito della 
Sardegna N. 38 del 27 Novembre 2020 inerente la ripartizione delle somme destinate a ciascun 
Comune della Sardegna per le agevolazioni tariffarie di che trattasi per l’anno 2023, dal quale si 
rileva che al Comune di Muros è stata assegnata la somma di € 1.077,64.;

Dato atto che nella delibera del Comitato Istituzionale d'Ambito N. 38 del 27 Novembre 2020 il 
termine per la presentazione delle richieste da parte degli utenti al comune è stato fissato al 30 
Maggio di ogni anno e che entro tale scadenza sono pervenute N° 22 domande da parte di cittadini 
residenti a Muros;

Atteso che la Responsabile del Procedimento – nella persona della Dott.ssa Gavina A. Pluchino- ha 
esaminato le richieste pervenute, verificato il possesso dei requisiti e formulato tre elenchi, nello 
specifico:

• l'elenco degli idonei al beneficio (All. A2 alla DCI N. 38 del 27 Novembre 2020 
"Format elenchi Comuni);
• l’elenco degli idonei non beneficiari (per assenza di risorse, secondo l’All. B alla 
DCI N. 57 del 20 Dicembre 2021 "Ripartizione Fondo tra i Comuni");



• l’elenco dei non idonei (per assenza dei requisiti, secondo l’All. A alla DCI N. 38 del 
27 Novembre 2020 "Regolamento per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo per 
l'anno 2021 e successivi nell'ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa SpA");

Ritenuto di approvare:
• l'elenco dei 10 cittadini idonei a beneficiare del Bonus Idrico Integrativo 2023 che si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, per un importo di €. 1.075,00;
• l’elenco dei 12 cittadini idonei non beneficiari (per assenza di risorse, secondo l’All. 
B alla DCI N. 57 del 20 Dicembre 2021 "Ripartizione Fondo tra i Comuni");
• l’elenco dei cittadini non idonei  (per assenza dei requisiti, secondo l’All. A alla DCI 
N. 38 del 27 Novembre 2020 "Regolamento per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico 
Integrativo per l'anno 2021 e successivi nell'ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa 
SpA") nel n° di zero;

• Che ai fini della pubblicità legale sono state assolte le verifiche in materia di 
protezione dei dati personali ai sensi del d.lgs. n. 196/2003, come modificato dal d.lgs. 
101/2018, e del Regolamento (UE) 2016/679 e sono state rispettate le relative garanzie;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

Visto lo Statuto e il Regolamento di Contabilità comunale;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
successive modificazioni;

Vista la Legge n. 241/1990, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”;

DETERMINA

Di richiamare integralmente la parte narrativa del presente atto;

Di approvare:
• l'elenco dei 10 cittadini idonei a beneficiare del Bonus Idrico Integrativo 2023 che si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
• l’elenco dei 12 cittadini idonei non beneficiari (per assenza di risorse, secondo l’All. 
B alla DCI N. 57 del 20 Dicembre 2021 "Ripartizione Fondo tra i Comuni");
• l’elenco dei 0 cittadini non idonei (per assenza dei requisiti, secondo l’All. A alla 
DCI N. 38 del 27 Novembre 2020 "Regolamento per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico 
Integrativo per l'anno 2021 e successivi nell'ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa 
SpA");
• Che ai fini della pubblicità legale sono state assolte le verifiche in materia di 
protezione dei dati personali ai sensi del d.lgs. n. 196/2003, come modificato dal d.lgs. 
101/2018, e del Regolamento (UE) 2016/679 e sono state rispettate le relative garanzie;

 Di dare atto che gli interessati aventi titolo potranno esercitare il diritto di accesso alla 
documentazione amministrativa al fine di poter accertare la correttezza delle risultanze 



dell’istruttoria ed intervenire nel procedimento ai fini dell’approvazione delle graduatorie definitive. 
Eventuali ricorsi in opposizione avverso le graduatorie potranno essere    presentati, entro e non 
oltre le ore 13.00 del 10/07/2023; qualora entro le ore 13.00 del 10/07/2023 non pervengano ricorsi, 
la graduatoria assumerà carattere definitivo;

 Di provvedere con successivo atto all’approvazione delle graduatorie definitiva e alla trasmissione 
degli esiti della stessa all’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna entro e non oltre il 
30.07.2023.

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del comune di Muros;

Di dare atto :
 che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs n.267/2000 e smi; 

 che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell'azione amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Muros per quindici giorni consecutivi secondo le modalità dell’art.12 del vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

Il Responsabile del Servizio
 Federico Tolu

PARERE REGOLARITÀ TECNICA - art.49 D.Lgs 267/2000

Parere Favorevole Muros,lì 06-07-2023
Il Responsabile del Servizio  Federico Tolu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005)


